Протокол – 15

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба Министерства просвещения Российской Федерации

по организации горячего питания

                              № _______________

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Минпросвещения России

от Роспотребнадзора:

от Общероссийского народного фронта:

от Федерального центра мониторинга

питания обучающихся ГУП

от Аналитического центра Правительства

Российской Федерации

Приглашенные:

Аппарат Уполномоченного

при Президенте Российской Федерации

по правам ребенка

Аппараты полномочных представителей

Президента Российской Федерации

в федеральных округах

Генеральная прокуратура

Российской Федерации

Россельхознадзор

Минздрав России

П.В. Белоконь

А.Ю. Беленький

Э.И. Носова

В.А. Алексеев

В.Н. Иванова

А.И. Альхамов

2

Протокол – 15

I. «О ходе реализации общеобразовательными учреждениями организации

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам

начального общего образования»

(Беленький, Иванова, Алексеев, Альхамов, Носова)

РЕШИЛИ:

1. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования, Республики

Дагестан, Курской области, Республики Алтай, Амурской области, Тамбовской

области, Республики Хакасия, Ульяновской области, Рязанской области, Республики

Саха (Якутия), Республики Карелия, Республики Бурятия, рекомендовать

продолжить работу по информированию родительской общественности о проекте

по контролю качества школьного питания «Школьный завтрак» и размещению

информации о нем на информационных стендах в образовательных организациях

и проинформировать о причинах низкого процента (менее 10%) активации

QR-кодов в регионе на очередном заседании Оперативного штаба Министерства

просвещения Российской Федерации по организации горячего питания (далее –

Заседание). Плакаты с индивидуальным QR-кодом для каждой образовательной

организации доступны по ссылке: https://cloud.onf.ru/s/ez848nZZ88w7Zsa?path=%2F.

Запись вебинара по вопросу активизации плакатов доступна по ссылке:

https://rutube.ru/video/private/5a68a9f6e3d649d58ba6508cd4e92396/?p=devFPM5UQjHn

TcE0gOjG5A.

Срок: 8 декабря 2023 г.

2. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования, Тверской области,

Республики Бурятия, Забайкальского края, Белгородской области, Иркутской

области, рассмотреть обращения с жалобой на отсутствие питания, поступившие

через форму обратной связи на Едином портале государственных

и муниципальных услуг по состоянию на 1 декабря 2023 г., и проинформировать

о результатах рассмотрения на Заседании.

Срок: 8 декабря 2023 г.

3. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования, Республики

Карелия, Ненецкого автономного округа, Краснодарского края, Республики Крым,

Тюменской области, Республики Хакасия, Забайкальского края, проинформировать

на Заседании о ходе проведения мероприятий по приведению материально-

технической базы пищеблоков в соответствие с требованиями санитарных правил

3

Протокол – 15

(Приложение 1).

Срок: 8 декабря 2023 г.

4. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования, Свердловской

области и Челябинской области проинформировать на Заседании о причинах

низкого процента общеобразовательных организаций, размещающих меню

на сайтах.

Срок: 8 декабря 2023 г.

5. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования

5.1. рекомендовать провести Неделю здорового питания с 11 по 15 декабря

2023 г. Методические разработки для проведения Недели здорового питания

размещены на сайте фцмпо.рф.

5.2. проинформировать Департамент развития систем образования

отдельных субъектов Российской Федерации о наличии или об отсутствии опыта

введения на бесплатной основе по желанию родителей обеспечения детей Омега 3.

Срок: 15 декабря 2023 г.

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

Заместитель

директора Департамента

МШЭП

МШЭП

П.В. Белоконь

4

Протокол – 15

Приложение 1

Сведения

о материально-технической базе пищеблоков общеобразовательных

организаций, в которых проводятся мероприятия по приведению материально-

технической базы пищеблоков в соответствие с требованиями санитарных

правил

№

п/п

Субъект

Российской

Федерации

Количество

работающих

пищеблоков в

общеобразовате

льных

организациях, в

которых

обучаются 1-4

классы (всего)

из них не соответствует

установленным требованиям

Число

пищеблоков,

нуждающихся в

проведении

реконструкции

(ремонтов)

в том числе по

недостаточности

помещений

пищеблока

в том числе

по износу

оборудования

на

26.10.

2023

на

27.11.20

23

на

26.10.

2023

на

27.11

.2023

на

26.10.2

023

на

27.11.2

023

1 Республика

Карелия

212 25 25 4 4 19 19

2 Ненецкий

автономный

округ

30 2 2

3 Краснодарский

край

1174 10 10   8 8

4 Республика

Крым

564   5 5 11 11

5 Тюменская

область

479 2 2   2 2

6 Республика

Хакасия

241 1 1

7 Забайкальский

край

639     43 43

Итого  40 40 9 9 83 83